cit Salomon, ut constat ex v. 5, ubi hæc peregrina numina coluisse traditur; tametsi aliqui exili adducti fundamento dubitent, quia non putant Salomonem usque adeò perficuisse frontem, aut à mente commotum, ut in illis monstris aliiquid putaverit esse divinum. Quid senserit Salomon, an aliiquid illi mentis prioris reliquum fuerit, non laboro: illud scio, his feminis copulatum esse Salomonem amore ardentissimo, et illius cor aversum, et depravatum: amorem autem illum id consequebatur, ut quibuscumque posset modis illis blandiret, quod faciunt viri nimis uxori et deliri, maximè senes, ubi in amatoriam amenantiam inciderunt, qui neque curant quid ratio, sive honestas, quid pudor, aut utilitas exigant, dummodo suæ sibi libidini satisfaciant. Quare illud mihi videtur plusquam verisimile, construeta à Salomone fuisse plura delubra pro diis quos Idumæi coluerunt, et Ægypti, et nationes aliae; si modò Salomon ex aliis nationibus sui thalami voluit habere consortes. Quæ autem Salomon idola coluerit, et quæ illorum cultui forent ex gentili ritu consentanea, ut adolere thura, immolare victimas, tenent communiter Patres.

Sed de Salomonis mente non eodem modo loquuntur. Quidam errorem excludunt ab illius mente, et cultum illum à depravata tantum, atque vesanæ libidine profectum esse putant. Sie sanè Augustinus de Civitate lib. 14, cap. 11, qui in eo Adamum, Aaronom et Salomonem in suo peccato similes esse dicit, quod illi omnes ad aliorum preces, seu studia iù admiserunt, quod nefas esse omnino cognoscebat; quare sapientiam non amisit Salomon, cum ad illam peccatorum abyssum demersus est, sed illum libido, quæ præcepit est et temeraria, scientem videntemque in interium abiecit voluntarium. Sic autem Augustinus: Sicut Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus, nec Salomonem credibile est errore putasse idolis esse serviendum, sed blanditis feminis ad illa sacrilegia fuisse compulsum, ita credendum est illum virum (nempè Adamum) suæ feminæ uni, hominem homini, conjugem conjugi, ad Dei legem transgredierat, non tanquam verum loquenti fuisse seductum, sed in sociali necessitudine paruisse. Non enim frustra dixit Apostolus: Adam non est seductus, mulier autem seducta est. Idem clarius, lib. 11 de Genesi ad litteram cap. 42: Fecit quod scie-

bat non esse faciendum, ne suas, quibus deperibat, atque diffuebat, delicias contristaret. Ita tenet Abulens. quæst. 15, qui cùm dixisset tam Salomonem, quæm ejus uxores idola coluisse, id tamen asserit fuisse discriminis, quia uxores in idolis divinum aliiquid esse credebat; at Salomon, cùm nihil ibi divinum, imò neque vivum agnosceret, ne quid negaret feminarum votis, divinos illis honores impedit.

Alii sapientiam putant excidisse Salomoni, atque idè non externum solum, sed etiam internum exhibuisse cultum existimatur peregrinis diis. Ita indicat August., lib. 17 de Civitate, c. 8: Attendat et aspiciat Salomonis domum plenam mulieribus alienigenis coletibus deos falsos, et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eamdem idolatriam seductum aque dejectum. Et lib. 3 de Doctrinâ christ., c. 21. Idem apertè Gregor. lib. 12, Moral. c. 12: Qui prius, inquit, templum Deo construxerat, assiduitate libidinis etiam perfidia substractus idolis construere templa non timuit, ut assida carnis petulantia usque ad carnis perfidiam perveniret. Et clarius in Pastor. p. 3, art. 27; D. Prosper Aquitanus de Prædicationibus cap. 27; Basilus ad Chilonem ex cordatissimo adolescenti vecordem dicit factum in senectute Salomonem. Bernardus hoc idem sæpè docuit Epist. 129: Si cautela Samson, et si Salomonis devotione perseverantiam retinuerit, nec is profecto privaretur sapientiæ, nec ille viribus. Isidorus lib. de Vita et Morte sanctorum, c. 33; Ambrosius Apolog. 2 pro David. cap. 6 et 7. Sanè res est dubia, neque quid sequar definitum aliiquid habeo; magis tamen eò propendet animus, ut putem non tam seductum errore Salomonem, quæm feminarum illecebris scientem et videntem in idolatriam abductum. Quod sanè affirmare debent, qui putant post peccatum, peractaque pœnitentiam Ecclesiastem à Salomone fuisse compositum; qui certè pauci non sunt. Vide Pinedam in præfatione in Eccles. cap. 3. In eo etenim lib. cap. 2, v. 9, dixit de seipso Salomon: Sapientia perseveravit mecum. Sed sanè dubium est, an hic liber fuerit post hæc tempora à Salomone compositus. Negat profectio Bellarminus cardinalis, lib. 1 de Verbo Dei, cap. 5.

VERS. 9. — QUI APPARUERAT EI SECUNDÒ. Bis Dominus apparuit Salomoni, admonuitque ne diis adhæreret alienis, aut alia ingredieretur viâ ab ea, quam ipse ostendisset, quamque ante

vestigiis ejus pater impresserat, minatus, si contra faceret, tam ipsi, quæm illius generi gravia detrimenta. Semel cap. 3, v. 13, in Gabaon, iterum cap. 6, v. 5. Cùm autem Salomon usque adeò à propositâ viâ declinasset, ut ad vānum et execrabilem idolorum cultum defluxisset, apparet tunè tertio, aut certè per prophetam enuntiavit, dividendum esse regnum, quod posteri integrum refinerent, si ipse audientem præberet divinæ legi, et traditæ à Deo vivendi formæ aurem: id verò concedendum esse Davidis meritum, ne jacturam illam regni Salomon in diebus suis subiret, sed filius qui in regnum defunctorum patre proximè succederet. (1)